关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知-四川省农业厅

http://www.scagri.gov.cn/zwgk/tzjd/201707/t20170731_516793.html[2017/8/4 9:10:42]

首 页 要闻动态 政务公开 网上办事 交流互动 专题专栏 科技服务 农业市场 应用系统

首页 > 政务公开 > 通知决定

关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知

【编辑日期：2017-07-31】 【来源：厅畜牧业处】 【点击数：1082】

川农业函〔2017〕647号

各市（州）农业（农牧、畜牧、畜牧水产）局（委）、环境保护局：

为贯彻落实畜禽规模养殖污染防治相关法律法规，推动我省畜禽养殖污染防治工作规范化管理，结合我省畜牧

业发展实际，我们组织专家编制了《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》，现印发给你们，请各地参

照执行。

附件：《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》

四川省农业厅  四川省环境保护厅

2017年7月27日

附件

四川省畜禽养殖污染防治技术指南

（试行）

1、适用范围

本指南主要适用于四川省农区畜禽养殖污染防治，牧区供参考。

2、制定依据

（1）《环境保护法》

（2）《畜牧法》

（3）《水污染防治法》

（4）《畜禽规模养殖污染防治条例》

（5）《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)

（6）《畜禽养殖业污染物排放标准》(GB18596—2001)

（7）《农区耕地畜禽承载能力评估技术规程》（DB51/T1943-2012）

（8）《病死及病害动物无害化处理技术规范》（农医发〔2017〕25号）

（9）《全国畜禽养殖污染防治“十二五”规划》

3、基本原则

3.1养殖污染防治原则

3.1.1 治理路径：源头减量、过程控制、末端利用。

3.1.2 技术路线：以地定畜、种养平衡、环境友好。

3.2粪污资源化利用原则

3.2.1 粪污还田、种养循环。

3.2.2 有机肥加工、经济利用。

3.2.3 因地制宜、多元利用。

4、 优化养殖区域布局

4.1规划编制

各地农业行政主管部门会同环保部门，依据本地区资源禀赋编制本地区“畜牧业（农业）发展规划”。各地环

http://www.scagri.gov.cn/
http://www.scagri.gov.cn/ywdt/
http://www.scagri.gov.cn/zwgk/
http://www.scagri.gov.cn/wsbs/
http://www.scagri.gov.cn/jlhd/
http://www.scagri.gov.cn/ztzl/
http://www.scagri.gov.cn/kjfw/
http://www.scagri.gov.cn/nysc/
http://www.scagri.gov.cn/yyxt/
http://www.scagri.gov.cn/
http://www.scagri.gov.cn/zwgk/
http://www.scagri.gov.cn/zwgk/tzjd/

关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知-四川省农业厅

http://www.scagri.gov.cn/zwgk/tzjd/201707/t20170731_516793.html[2017/8/4 9:10:42]

保部门会同农业部门制定本地区“畜禽养殖污染防治规划”，科学划定禁养区，明确禁养区的区域范围。各地

根据实际情况测算畜禽养殖可承载量，合理布局养殖区域，推动种养业与生态环境保护协同发展。

4.2 畜禽养殖耕地适宜承载力

按照四川农区耕地畜禽承载能力评估和实测值，确定畜禽养殖耕地（包括农田、人工草地、人工经济林）的适

宜承载力，不同种植模式单位面积耕地的畜禽适宜承载力（见表1）。

表1  不同种植模式单位面积耕地当年畜禽适宜承载力

主要

畜禽

种植

模式

生猪（头/亩.年） 肉牛 奶牛 肉羊 蛋鸡 肉鸡 家兔

最大承载力 适宜承载力 适宜承载力（头/亩.年、只/亩.年）

出栏 存栏 出栏 存栏 存栏 存栏 存栏 存栏 出栏 存栏

全省农区平均水平 6.77 4.60 3.04 2.07 0.51 0.29 8.07 62.10 121.60 55.89

水稻（冬闲水田） 3.71 2.52 1.67 1.14 0.28 0.16 4.45 34.20 66.80 30.78

水稻＋小麦 6.57 4.47 2.96 2.01 0.50 0.28 7.84 60.30 118.40 54.27

水稻＋油菜 6.60 4.49 2.97 2.02 0.50 0.28 7.88 60.60 118.80 54.54

水稻＋牧草（青饲料） 7.24 4.92 3.26 2.22 0.55 0.31 8.66 66.60 130.40 59.94

小麦＋玉米＋甘薯 7.40 5.03 3.33 2.27 0.56 0.32 8.85 68.10 133.20 61.29

小麦＋玉米＋豆类 6.65 4.52 2.99 2.04 0.50 0.29 7.96 61.20 119.60 55.08

小麦＋棉花 3.62 2.46 1.63 1.11 0.27 0.16 4.33 33.30 65.20 29.97

专用优质高产饲草基地 9.88 6.72 4.45 3.02 0.75 0.43 11.78 90.60 178.00 81.54

林果＋饲草 8.35 5.68 3.76 2.56 0.63 0.36 9.98 76.80 150.40 69.12

油菜＋玉米＋甘薯 7.43 5.05 3.34 2.27 0.56 0.32 8.85 68.10 133.60 61.29

油菜＋玉米＋豆类 6.67 4.54 3.00 2.04 0.50 0.29 7.96 61.20 120.00 55.08

专用蔬菜地 7.06 4.81 3.18 2.16 0.53 0.30 8.42 64.80 127.20 58.32

推荐值（平均）   3 2 0.5 0.3 8 60 120 55

（数据来源：四川省畜牧科学研究院《耕地畜禽承载能力研究及四川农区养殖环境容量与风险评估》）

4.3畜禽养殖量

以猪为标准，养殖量折算标准见表2。

序号 折算标准

1 1头肉牛≈5头猪

2 1头奶牛≈10头猪

3 3只羊≈1头猪

4 30只蛋鸡≈1头猪

5 60只肉鸡≈1头猪

6 30只兔≈1头猪

（数据来源：《畜禽养殖业污染物排放标准》）

5、养殖场及配套设施建设

5.1 规模养殖场（小区）界定标准

年出栏量：生猪≥500头,肉牛≥100头,肉羊≥300只，肉鸡≥3.5万羽,肉鸭≥3万羽, 肉鹅≥1万羽。

存栏量：奶牛≥100头,蛋鸡≥2.5万羽,能繁母兔≥400只。

5.2 养殖专业户界定标准

年出栏量：500头＞生猪≥50头,100头＞肉牛≥10头，300只＞肉羊≥150只，3.5万羽＞肉鸡≥2000羽，3万羽＞

肉鸭≥2000羽,1万羽＞肉鹅≥1000羽。

存栏量：100头＞奶牛≥5头，2.5万羽＞蛋鸡≥500羽，400只＞能繁母兔≥40只。

其它畜禽按猪的养殖量折算。

（标准参照：《全国畜禽养殖污染防治“十二五”规划》.2012）

5.2  畜禽养殖场布局和基础设施建设

5.2.1 规模养殖场（小区）

养殖场（小区）应布局生活管理区、生产区、辅助生产区和资源化利用区（含隔离区）。粪便污水处理设施和

关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知-四川省农业厅

http://www.scagri.gov.cn/zwgk/tzjd/201707/t20170731_516793.html[2017/8/4 9:10:42]

畜禽尸体焚烧炉应在养殖场的常年主导风向的下风向或侧风向处；养殖场的排水系统应实行雨水和污水收集输

送系统分离，在场区内外设置的污水收集输送系统，不得采取明沟布设。

养殖场（小区）宜采取干法清粪工艺，采取有效措施将粪便和粪渣及时运至贮存或处理场所。粪便和粪渣单独

清出，不可与尿、污水混合排出。养殖场（小区）应配套与养殖规模和处理工艺相适应的粪污消纳用地，配备

必要的粪污收集、贮存、处理、利用和无害化处理设施。对于种养结合的养殖场，畜禽粪便贮存设施的总容积

不得低于配套农林作物生产用肥的最大间隔时间内养殖场所产生粪便的总量。

5.2.2 养殖专业户

养殖专业户应配套与养殖规模和处理工艺相适应的粪污消纳用地，配备必要的粪污收集、贮存、处理、利用和

无害化处理设施。畜禽粪便贮存设施的总容积要与畜禽养殖规模相匹配，与农林作物生产用肥间隔时间相匹

配。

5.2.3 散养户

养殖的散养户应配套与养殖规模相适应的粪污消纳用地，配备必要的粪污收集、贮存等设施。畜禽粪便贮存设

施的总容积要与畜禽养殖规模相匹配，与农林作物生产用肥间隔时间相匹配。

5.2.4已经委托他人对畜禽养殖废弃物代为综合利用和无害化处理的，可以不自行建设综合利用和无害化处理设

施，但必须有与畜禽养殖规模配套的相应容积的贮存设施，防止污染物泄漏。

6、推广科学饲喂,减少污染物产生量

6.1饲养优良品种，提高饲料转化效率。

6.2提升饲料生产水平。推广使用绿色有机添加剂等高新产品与技术，提高饲料品质，提高饲料的利用率。

6.3升级畜禽养殖技术。推广全环境控制等养殖新技术，提高畜禽养殖标准化和设施化水平。

6.4严控饲养过程中违规添加物品。畜禽养殖应严格遵守国家法律法规，严禁违规添加非法物质饲养畜禽，严禁

过量使用饲料添加剂及抗生素等。

7、畜禽粪尿排泄量估算

畜禽粪尿的排泄量因饲养管理水平、气候、季节等因素有很大差异，日排泄量可参考表3。

表3  不同畜禽粪污日排泄量

项目 单位 牛 猪 鸡 鸭

粪
kg/只·天 20 2 0.12 0.13

kg/只·年 7300 398 25.2 27.3

尿
kg/只·天 10 3.3 — —

kg/只·年 3650 656.7 — —

饲养周期 天 365 199 210 210

（数据来源：《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》HJ497-2009）

8、养殖污染防治

畜禽养殖污染防治主要通过控制畜禽的饲养量，减少用水量和污染排放等措施，充分考虑土地的承载能力，综

合确定不同畜禽养殖的饲养量，加强养殖废弃物的无害化处理与利用。

8.1科学划定养殖区域

按照国家相关法律法规科学划定禁养区，禁养区域应明确具体的区域范围，养殖场选址应完全符合养殖区域规

划。

8.2合理确定饲养规模

畜禽养殖应根据配套土地承载能力，合理管控饲养规模。

8.3严禁粪污直接排放

畜禽粪污未经处理达标，不得直接向环境排放。

8.4 病死畜禽无害化处理

8.4.1具备自行处理条件的养殖场(户)，按照《病死及病害动物无害化处理技术规范》进行处理。

8.4.2 不具备自行处理条件的养殖场（户），将病死畜禽送无害化处理厂进行集中处理。

9、粪污处理工艺及应用模式

9.1粪污处理工艺

9.1.1干法清粪

关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知-四川省农业厅

http://www.scagri.gov.cn/zwgk/tzjd/201707/t20170731_516793.html[2017/8/4 9:10:42]

干清粪技术是将畜禽粪尿固液分离，单独清除粪便的养殖场清理工艺。根据养殖场规模情况可选择人工或机械

清粪工艺。人工清粪指利用清扫工具人工将畜禽舍内的粪便清扫收集。机械清粪指采用专用的机械设备进行清

粪，适用于中型及以上规模养殖场。

养猪场通常采用链式刮析清粪机或往复式刮析清粪机等机械，养牛场的清扫及废物的装卸通常使用可伸缩全轮

驱动装载机，养鸡场通常采用传送式鸡粪输送装置。采用干清粪技术可将混合废水分离为固体粪便和液体粪

水，有利于污染物的高效处置及综合利用。

9.1.2固体粪便处理

固体粪便堆积发酵和生产有机肥。应用条垛式、机械强化槽式和密闭仓式堆肥等技术进行无害化处理。其中，

条垛式堆肥发酵温度45℃以上，不少于14天；机械强化槽式和密闭仓式堆肥时，保持发酵温度50℃以上，时间

不少于7天。畜禽粪便加一定的辅料，通过预处理和发酵生产有机肥。

9.1.3尿液处理

一是厌氧发酵处理生产沼气，用于供气和发电。厌氧发酵产生沼液输送到氧化塘储存，灌溉农作物；沼渣用于

制作有机肥。二是多级沉淀后，输送到氧化塘储存，灌溉农作物。

9.1.4 臭气处理

养殖场臭气的处理可采用物理、化学、生物除臭等多种方式进行处理。

9.1.5 污水处理

畜禽养殖过程中产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后尽量充分还田，实现污水资源化利用。畜

禽养殖场污水引入农田前必须进行预处理（采用格栅、厌氧、沉淀等工艺流程），应配套设置田间储存池，解

决农田在非施肥期间的污水出路问题。田间储存池的总容积不得低于当地农林作物生产用肥的最大间隔时间内

畜禽养殖场排放污水的总量。在畜禽养殖场与还田利用的农田之间应建立有效的输送网络，通过车载或管道形

式将处理（置）后的污水输送至农田。

9.2 粪污处理主要模式

9.2.1 异位发酵床

粪污通过漏缝地板进入底层或转移到舍外，利用垫料和微生物菌进行发酵分解。采用“公司+农户”模式的家庭

农场宜采用舍外发酵床模式，规模生猪养殖场宜采用高架发酵床模式。

9.2.2 粪污全量收集处理

对于养殖密集区或大规模养殖场，依托专业化粪污处理企业，集中收集并通过氧化塘贮存对粪污进行无害化处

理，在作物收割后或播种前利用专业化施肥机械施用到农田，减少化肥施用量。

9.2.3 肥水一体化处理

对于有配套农田的规模养殖场，养殖污水通过三级沉淀池或沼气工程进行无害化处理，配套建设肥水贮存、输

送和配比设施，在农田施肥和灌溉期间，实行肥水一体化施用。

9.2.4 集中转运、田间储备处理

通过成立专合社，建立专业运输队伍，收集散养户和专业户畜禽养殖的粪便，通过运输车或管网将液体运送至

田间储液池，经调节池处理后，再通过管网输送灌溉农作物、果园和茶树等。干粪转运至有机肥加工厂进行集

中处理。

10、粪污资源化利用方式

推动畜禽粪污资源化利用，主要应支持以畜禽粪污为主要原料的沼气工程建设、有机肥加工、粪污无害化储运

及处理，配套与粪污消纳相匹配的农林土地，广泛推广有机肥使用，促进沼液沼渣就近就地还田利用，提升种

养结合水平，建立健全畜禽粪污资源化利用制度。

10.1 种养循环

坚持以地定畜、种养平衡、环境友好原则。根据土地承载能力确定畜禽养殖规模，促使种养业在布局上相协

调，在规模上相匹配。通过堆肥、厌氧发酵、多级沉淀等工艺技术，将畜禽粪便处理后还田利用，实现粮、

蔬、茶、果等农作物、经济作物及林木的种植与畜禽养殖的有机结合，达到种养循环利用的目的。

种养循环模式见图1。

关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知-四川省农业厅

http://www.scagri.gov.cn/zwgk/tzjd/201707/t20170731_516793.html[2017/8/4 9:10:42]

分享到： 收藏 | 保存 | 打印 | 关闭

本网申明：

图1 种养循环

10.2 肥料化利用

养殖场经过粪便收集、干燥、发酵、添加、制粒、灌装等过程，可根据用户需求生产专用有机肥，有机肥生产

可实现商品化，便于长距离运输。

有机肥加工模式见图2。

图2  有机肥加工

10.3 能源化利用

农村畜禽养殖产生的大量粪便，利用沼气技术处理生产沼气，用于照明和生活用气，沼液沼渣经处理后还田利

用。

以沼气工程为核心的处理模式见图３。

图

图3  沼气工程处理

10.4 探索新模式，推广新技术

按照资源节约、种养平衡、环境友好、绿色发展可持续的总体要求，积极探索适宜于四川畜禽养殖废弃物资源

化利用新模式，推广新技术。

本网站是公益性网站，转载本网站的信息，务请注明来源。本网转载的其他媒体信息，旨在信息共享、服务"三农"， 不代表本网站观点，如

不同意转载，请联系我们，以便及时删除。

中央部省网站 全国省市农业网站 厅内系统网站 市级农业网站 行业网站 企业网站

关于我们 | 网站导航 | 网站分析 | 网站声明 | 邮箱登陆 | 联系我们

·中国政府网 ·省政府网站 ·四川省政府网站普查 ·四川政府采购 ·四川发布网

·农业部网站 ·工信部网站 ·国家统计局网站 ·省农工委网站 ·省发改委网站

·省统计局网站 ·省气象局网站 ·省粮食局网站 ·省农科院网站

http://www.scagri.gov.cn/gywm/201109/t20110906_332.html
http://www.scagri.gov.cn/wzdh/
http://tongji.baidu.com/web/welcome/login
http://www.scagri.gov.cn/wzsm/201110/t20111009_140878.html
http://mail.scagri.gov.cn/webmail/login9.php
http://www.scagri.gov.cn/lxwm/201109/t20110906_119190.html
http://www.gov.cn/
http://www.sc.gov.cn/
http://www.sc.gov.cn/10462/10778/50000658/index.shtml?0.2861374197464604
http://www.sczfcg.com/view/srplatform/portal/index.html
http://www.scpublic.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.miit.gov.cn/
http://www.stats.gov.cn/
http://www.snsc.gov.cn/
http://www.scdrc.gov.cn/
http://www.sc.stats.gov.cn/
http://www.scqx.gov.cn/
http://www.scgrain.com/
http://www.chinawestagr.com/index.asp

关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知-四川省农业厅

http://www.scagri.gov.cn/zwgk/tzjd/201707/t20170731_516793.html[2017/8/4 9:10:42]

主办单位：四川省农业厅 承办单位：四川省农业厅信息中心 技术支持：四川凯普顿信息技术有限公司

建议使用1024*768 分辨率IE6.0或更高版本浏览器浏览本站 备案序号：蜀ICP备12002994-1号

总访问量：16612811人，当前在线：58 人

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=080C6116139C3C3CE053022819AC7278
http://webscan.360.cn/index/checkwebsite/url/www.scagri.gov.cn

	www.scagri.gov.cn
	关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知-四川省农业厅

	IwMTcwNzMxXzUxNjc5My5odG1sAA==:
	form1:
	searchword: 请输入关键字
	input0: